ΔΕ'. — ΔΑΒΟΥΡΙΩ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

Μέγα βοήθημά ἐστὶν ἐν καιρῷ τῶν πειρασμῶν

⁶⁶ Gen. i, 29. ⁶⁷ Levit. xi, 29. ⁶⁸ Matth. v, 28.

Naturalis vivendi modus nobis et animantibus idem attributus est a Creatore. « Ecce enim dedi vobis, ait Deus homini, omne fenum agri: erit vobis in cibum et cuuctis bestiis ⁶⁶. » Victus igitur rationem cum bestiis communem cum acceperimus: et hanc cogitationibus et in ventrem pronis voluntatibus nostris in molliorem et magis voluptuariam pervertentes, quomodo non abesse a ratione longius quam ipsæ bestiæ judicabimur, cum bestiæ quidem intra fines naturæ se contineant, nihil transgressæ eorum quæ ipsis a Deo præscripta sunt; nos autem rationis participatione honorati, longe extra constitutos nobis antiqua naturæ lege terminos evagemur? Quænam etenim, quæso, apud bestiis exquisitorum ferculorum epulæ? quæ pistorum et coquorum artificia sese excruciantia ad suas male feriato ventri voluptates ministrandas? Annon hæc adhuc severe seipsas intra frugalitatis primitus præceptæ disciplinam tenent, herbis vescentes, et forte oblata satis habentes ad cibum, aqua profluente, neque ea repetita sæpius, contentæ ad potum? unde apud ipsas veneræ voluptates remissiores moderatioresque sunt: nullis adipatis escis cupiditates ipsarum inflammantibus. Nec fere magnopere maris aut feminæ discrimen cogitant, nisi quando seniel in anno certæ tempestatis reditu arcanis naturæ stimulis admonitæ, talium rerum

Lex Mosaica præcipit inter alia observanda quæque esse et murem, et felem ⁶⁷. Quæ dum præscribit, per symbolum ac figuram mandat, ut neque præeuntibus, neque subsequenteribus improbis cogitationibus assensus præbeatur; interminatarum siquidem perturbationum, ac consuetudinum, et morum, aliæ præeunt, aliæ subsequuntur. Cum enim ducem se præbuerit hominibus placendi conatus, tum omnino subsequitur superbia et jactantia, omnisque impurus ac dæmoniacus affectus. Præit rursus pravum desiderium speluncam lascivæ effodere, subitoque dæmon facinorosus introit et jam in aperta spelunca sede collocata scelus committit. Ait enim Dominus Jesus: « Qui cum desiderio mulierem aspexerit, moæchus constans est ⁶⁸. » Rursus præoccupantem invidentiam sequitur fraus et noxa. Etenim mus sæpius primum foramen effodit in pariete, postmodum felis ingressa, vel serpens, vel aliud **320** quidpiam in foramine latitavit.

XXXIV. ΕΥΠΟΡΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

XXXV. ΔΑΒΟΥΡΙΩ ΜΟΝΑΧΩ.

Tentationum tempore, quæ secundum Deum est

(1) Hæc epistola deest in editione Leonis Allatii: exstabat in editione P. Possin. sub num. 384. Edit.

patientia, maximo est emolumento. Ait quippe Dominus : « In patientia vestra possidebitis animas vestras » ; non dixit : In jejuniis vestris, aut quiete vestra, aut psalmodiarum cantione vestra, licet hæc omnia ad salutem animæ conducant ; sed, « In patientia vestra. » In patientia, in omni scilicet futura tentatione et afflictione ; quamvis injuria illa sit, vel contemptus, vel cuiuslibet hominis, sive ille parvus, sive magnus fuerit, dehonestamentum : sive corporis imbecillitas, sive belli Satanicæ insultus, sive quæcumque, sive ab homine, sive a dæmonibus tentatio. « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Neque solummodo in patientia vestra, sed cum omni gratiarum actione et humilitate ; ut benedicas, ut laudes dicas Servatori omnium Deo, bene merearis, atque omnia adaptantis, et conducibiliter apportantis omnia, sive bona illa sint, sive aliter se habeant. Scribit quoque Apostolus : « Per patientiam currimus propositum nobis certamen fidei ⁶⁰. » Quid enim splendidius invenitur virtute ? quid firmiter validiusque patientia, ea, inquam, quæ secundum Deum est, virtutum regina, clarorum ac nobilium, facinorum fundamentum absque fluctibus portus ? Hæc enim, hæc est in bello pax, in tempestate tranquillitas, in insidiis ac periculis securitas, quæ in semetipso conspicuum ac celebrem, adamante duriorum efficit, cui non **321** arma et sagittæ sese moventes, neque castrorum acies adversum dimicans, non adductæ machinæ, non tela, non iactæ hastæ, non ipse dæmonum exercitus, non tenebrosæ adversarum virtutum phalanges, non diabolus ipse cum omnibus suis copiis ac machinis ex adverso impetens, illius in Christo possessori nocere poterit.

XXXVI. — DRACONTIO MONACHO.

Gessit Christus gaudio, cum illi vim inferimus, ut nobiscum maneat ⁶¹. Cum itaque in nobis virtutis lumen defecerit, vi ipsum compellamus, quemadmodum Cleopas fecit, ut una nobiscum permaneat, et nostra cum vilitate et humilitate concumbens, panem divinum frangat, tradatque animæ nostræ. Nihil porro est oratione violentius, quæ temporibus quoque ipsis sæpenumero vim infert. Est enim omnipotens oratio, et superari nequit, a **D** qua nos diabolus gravissimis, nec ferendis tentationibus dimovere nititur, ut, ac si ab ea utilitatem non caperemus, maxime proficuae et salutaris in Christo orationis armaturam abjiciamus.

XXXVII. — MARINO PRESBYTERO.

Tu sane expositis investigasque per incredulitatem orationum eorum, qui timent Deum, sive illi scelerato inserviant, sive monachorum albo ascripti sint, fructum ; nulloque pacto mente concipis, Deum te querere, et imperiorum suorum fructum pervestigare. Tu illico exaudiri peroptas **322** arans, et præcepta Dei oscitanter negligenterque